



JOSÉ AUGUSTO GONÇALVES
Prefeito

ALEXANDRE QUINTELLA GAMA
Procurador Geral do Município

MAURO CEZARESTEVES DA CUNHA
Chefe de Gabinete

NEI GONÇALVES MACHADO
Secretário de Administração

ANGELA MARIA FARACO
Secretária de Fazenda

CÁTIA REGINA ISIDORO PINTO RENTO
Secretária de Educação e Cultura

CELSO RAMPINHO DO CARMO
Secretário de Obras Públicas, Urbanização e Transporte

ALCENIR DE OLIVEIRA AZEVEDO
Secretário de Meio Ambiente

MARCO CORABIANDE ADELL
Secretário de Planejamento e Gestão

MARCO CORABIANDE ADELL
Secretário de Indústria e Comércio

ELIANE CRUZ VIEIRA
Secretária de Saúde

MARLENE FERNANDES PIRES
Secretária da Família, Ação Social, Cidadania e Habitação

ROGÉRIO CAPUTO
Secretário de Agricultura Abastecimento e Pesca

FABIO MEIRELES GUERRA JÚNIOR
Secretário de Turismo, Esporte e Lazer

ANTÔNIO CARLOS VILHENA DE CARVALHO
Diretor Presidente da Fundação Hospital Maternidade Santa Theresinha

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO

- Atos do Prefeito.....1/3Pgs
- Atos da Administração.....3/23Pgs
- Atos da Saúde.....23/25Pgs
- Atos da FHMST.....23/30Pgs

D.O

DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO

ANO IV – Nº339

Segunda - Feira, 20 Maio de 2013



ATOS DO PODER EXECUTIVO

Atos do Prefeito

PORTARIA Nº 202 DE 15 DE MAIO DE 2013.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, de conformidade como art. 95 da Lei Complementar nº 02/91 e nos termos do processo administrativo nº 03580/2013,

RESOLVE

Conceder licença a servidora MARLI SANABIO MACHADO, matrícula 1099, para acompanhar pessoa doente na família, com validade a contar de 30/04/13 a 30/05/13.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 15 de maio de 2013.

JOSÉ AUGUSTO GONÇALVES
Prefeito

PORTARIA Nº 203 DE 16 DE MAIO DE 2013.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do processo administrativo nº 003662/2013,

RESOLVE

Autorizar, em caráter excepcional, o servidor **ROGERIO MARTINS VIEIRA**, matrícula 1178, portador da CNH 00569099188, a conduzir as viaturas da Secretaria Municipal de Meio Ambiente, abaixo mencionadas:

GOL - placa LPC 4803
Toyota - placa LIQ 2951

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 16 de maio de 2013.

JOSÉ AUGUSTO GONÇALVES
Prefeito

PORTARIA Nº 204 DE 16 DE MAIO DE 2013.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do processo administrativo nº 003661/2013,

RESOLVE

Autorizar, em caráter excepcional, o servidor **THIAGO DA COSTA BEZERRA**, matrícula 2489, portador da CNH 0461504148, a conduzir as viaturas da Secretaria Municipal de Meio Ambiente, abaixo mencionadas:
Caminhões – Placas: LOT 8000 - LOT 8003 - LOV 7028 e LOU 0699

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 16 de maio de 2013.

JOSÉ AUGUSTO GONÇALVES

Prefeito

PORTARIA Nº 205 DE 17 DE MAIO DE 2013.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do processo administrativo nº 002837/2013,

RESOLVE

Nomear, conforme resultado do 8º Concurso Público, realizado em 08 de novembro de 2009, nos termos da Lei Complementar nº 27 de 02 de setembro de 2009, a partir da presente data, as servidoras abaixo relacionadas:

TERESINHA AUXILIADORA PIRES BARBOSA

MARCIONE SILVA ANDRADE ELIZEU

VÂNIA NUNES DE OLIVEIRA

GRASIELE DOS SANTOS

Agente Comunitário de Saúde

Referência II

Salário Mensal: R\$ 678,00 (seiscentos e setenta e oito reais)

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 17 de maio de 2013.

JOSÉ AUGUSTO GONÇALVES

Prefeito

PORTARIA Nº 206 DE 20 DE MAIO DE 2013.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do processo administrativo nº 003850/2013,

RESOLVE

Autorizar, em caráter excepcional, o servidor **JORGE ANDRÉ FIDELIS**, matrícula 1148, portador da CNH 04809860405, a conduzir a viatura da Secretaria Municipal de Agricultura, Abastecimento e Pesca, abaixo mencionada:

D-20 – placa KPQ 5067

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 20 de maio de 2013.

JOSÉ AUGUSTO GONÇALVES

Prefeito

PORTARIA Nº 207 DE 20 DE MAIO DE 2013.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do processo administrativo nº 003852/2013,

RESOLVE

Incluir na Comissão do **FEST FRANGO** instituída pela Portaria nº 169 de 01/04/2013, os seguintes membros: **Maurício Barbosa Passos, Ana Lúcia Gioseffi, Ângela Maria Faraco e Nelson Pereira da Silva.**

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 20 de maio de 2013.

JOSÉ AUGUSTO GONÇALVES
Prefeito

Atos da Administração

CORRIGENDA

Por ter ocorrido erro de digitação na ata de registro de preços nº 305, referente ao processo administrativo nº 8257/12,

ONDE SE LÊ:

Processo Administrativo nº 7935/2011

LEIA-SE:

Processo Administrativo nº 8257/2012

São José do Vale do Rio Preto, 16 de maio de 2013.

Márcio Lúcio Benfica Fernandes
Diretor da Secretaria de Administração

RESULTADO DE JULGAMENTO

MODALIDADE: PREGÃO Nº. 003/2013 - presencial

DATA DA ABERTURA: 20 de março de 2013.

PROCESSO: 7935/2011

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

OBJETO: Registro de preços para fornecimento pela detentora dos materiais abaixo discriminados para o atendimento das diversas Secretarias do Município de São José do Vale do Rio Preto. Sagrou-se vencedora a empresa **LM 174 TELECOMUNICAÇÕES LTDA**, conforme extrato resumido da Ata de Registro de Preços abaixo.

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº: 269

EMPRESA: LM174 TELECOMUNICAÇÕES LTDA

CNPJ: 05.673.486/0001-42

Item	Quant	Unid	Descrição	Firma	Marca	Valor Unitário	Valor Total - R\$
163	120	CX	MINA GRAFITE, 0,70MM, 100MM, HB, CAIXA COM 12 MINAS, TIPO CIS, FABER CASTELL OU EQUIVALENTE COM O MESMO PADRÃO DE QUALIDADE OU SUPERIOR.	LM 147	KIT	0,49	58,80
166	520	FOL HAS	PAPEL ALMAÇO QUADRICULADO COM DIMENSÕES 5X5MM-PAPEL Nº 5	LM 147	KAJO MA	0,12	62,40
167	520	FOL HAS	PAPEL ALMAÇO SEM PAUTA-PAPEL Nº 5	LM 147	KAJO MA	0,09	46,80
38	155	CX C/ 12	CANETA MARCA TEXTO; PLÁSTICO CORPO DE POLIPROPILENO OPACO; PONTA 3 A 5MM; NA COR LARANJA FLUORESCENTE, NÃO RECARREGÁVEL-TIPO PILOT, HÉLIOS, OFFICEDEALER OU EQUIVALENTE COM O MESMO PADRÃO DE QUALIDADE OU SUPERIOR.	LM 174	CIS	5,55	860,25
39	200	CX C/ 12	CANETA MARCA TEXTO; PLÁSTICO CORPO DE POLIPROPILENO OPACO; PONTA 3 A 5MM; NA COR AMARELA FLUORESCENTE, NÃO RECARREGÁVEL-TIPO PILOT, HÉLIOS, OFFICEDEALER OU EQUIVALENTE COM O MESMO PADRÃO DE QUALIDADE OU SUPERIOR.	LM 174	KIT	5,55	1.110,00
84	770	CX	ELÁSTICO PARA ESCRITÓRIO, NÚMERO 18, PACOTE COM 100 GRAMAS	LM 174	TEIDE	1,70	1.309,00
144	100	CX	GRAMPO PARA GRAMPEADOR; DE ARAME DE AÇO GALVANIZADO; MEDINDO 23/10-CX C/ 5000	LM 174	KIT	5,43	543,00
145	150	Cx	GRAMPO PARA GRAMPEADOR; DE ARAME DE AÇO GALVANIZADO; MEDINDO 23/13 - CX C/ 5000	LM 174	KIT	5,79	868,50

São José do Vale do Rio Preto, 15 de maio de 2013.

Márcio Lúcio Benfica Fernandes
Diretor da Secretaria de Administração

RESULTADO DE JULGAMENTO

MODALIDADE: PREGÃO Nº. 008/2013 - presencial

DATADA ABERTURA: 25 de abril de 2013.

PROCESSO: 1201/2013

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

OBJETO: Registro de preços para fornecimento pela detentora dos materiais abaixo discriminados para atendimento

das diversas secretarias do Município de São José do Vale do Rio Preto. Sagrou-se vencedora a empresa **TERMA – TERMINAL MINEIRO DE AREIA LTDA EPP**, conforme extrato resumido da Ata de Registro de Preços abaixo.

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº: 284/2013

EMPRESA: TERMA – TERMINAL MINEIRO DE AREIA LTDA EPP

CNPJ: 35.779.008/0001-82

Item	Quant	Unid	Descrição	Firma	Valor Unit	Valor Total
01	6.000	m ³	Areia lavada	Terma – Terminal de Construção Ltda	35,00	210.000,00

São José do Vale do Rio Preto, 15 de maio de 2013.

Márcio Lúcio Benfica Fernandes
Diretor da Secretaria de Administração

RESULTADO DE JULGAMENTO

MODALIDADE: PREGÃO Nº. 009/2013 - presencial

DATA DA ABERTURA: 29 de abril de 2013.

PROCESSO: 1199/2013

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

OBJETO: Registro de preços para fornecimento pela detentora dos materiais abaixo discriminados para atendimento das diversas secretarias do Município de São José do Vale do Rio Preto. Sagrou-se vencedora a empresa **LUDCAN COMÉRCIO DE ARTEFATOS DE CIMENTO E MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA**, conforme extrato resumido da Ata de Registro de Preços abaixo.

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº: 286

EMPRESA: LUDCAN COMÉRCIO DE ARTEFATOS DE CIMENTO E MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA

CNPJ: 08.773.745/0001-03

Item	Quant.	Unit.	DESCRIÇÃO	Firma:	Marca	Valor Unit.	Valor Total
6	500	unidade	Tubo de concreto armado, para águas pluviais, diam. 500mm	LUDCAN	LUDCAN	R\$ 36,95	R\$ 18.475,00
7	250	unidade	Tubo de concreto armado, para águas pluviais, diam. 600mm	LUDCAN	LUDCAN	R\$ 58,00	R\$ 14.500,00
8	100	unidade	Tubo de concreto armado, para águas pluviais, diam. 800mm	LUDCAN	LUDCAN	R\$ 97,50	R\$ 9.750,00
9	100	unidade	Tubo de concreto armado, para águas pluviais, diam. 1000mm	LUDCAN	LUDCAN	R\$ 112,00	R\$ 11.200,00

São José do Vale do Rio Preto, 15 de maio de 2013.

Márcio Lúcio Benfica Fernandes
Diretor da Secretaria de Administração

RESULTADO DE JULGAMENTO

MODALIDADE: PREGÃO Nº. 009/2013 - presencial

DATA DA ABERTURA: 29 de abril de 2013.

PROCESSO: 1199/2013

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

OBJETO: Registro de preços para fornecimento pela detentora dos materiais abaixo discriminados para atendimento das diversas secretarias do Município de São José do Vale do Rio Preto. Sagrou-se vencedora a empresa **COSTA E FREITAS CONSTRUÇÃO COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA ME**, conforme extrato resumido da Ata de Registro de Preços abaixo.

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº: 287

EMPRESA: COSTA E FREITAS CONSTRUÇÃO COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA ME

CNPJ: 11.620.684/0001-40

Item	Quant.	Unit.	DESCRIÇÃO	Firma:	Marca	Valor Unit.	Valor Total
13	1.000	saco	Cimento Portland, CP II, saco de 50 kg	COSTA FREITAS E	HOLCIN	RS,20,90	RS 20.900,00
14	200	vara	Aço CA-50, de 6,3 mm (1/4"), (varas de aço com 12,00m)	COSTA FREITAS E	GERDAU	RS,10,85	RS 2.170,00
15	200	vara	Aço CA-50, de 8 mm (5/16"), (varas de aço com 12,00m)	COSTA FREITAS E	GERDAU	RS,18,37	RS 3.674,00
16	100	vara	Aço CA-50, de 10 mm (3/8"), (varas de aço com 12,00m)	COSTA FREITAS E	GERDAU	RS,26,62	RS 2.662,00
17	100	vara	Aço CA-50, de 12,5 mm (1/2"), (varas de aço com 12,00 m)	COSTA FREITAS E	GERDAU	RS,39,61	RS 3.961,00

São José do Vale do Rio Preto, 15 de maio de 2013.

Márcio Lúcio Benfica Fernandes
Diretor da Secretaria de Administração

RESULTADO DE JULGAMENTO

MODALIDADE: PREGÃO Nº. 005/2013 - presencial

DATA DA ABERTURA: 18 de abril de 2013.

PROCESSO: 8257/2012

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

OBJETO: Registro de preços para fornecimento pela detentora dos materiais abaixo discriminados para atendimento das diversas secretarias do Município de São José do Vale do Rio Preto. Sagrou-se vencedora a empresa **CAMPESCA – INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PESCADOS, DERIVADOS E CARNES EM GERAL**, conforme extrato resumido da Ata de Registro de Preços abaixo.

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº: 289/2013

EMPRESA: CAMPESCA – INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PESCADOS, DERIVADOS E CARNES EM GERAL

CNPJ: 05.195.619/0001-12

ITEM	QUANT	UNID	DESCRIÇÃO	FIRMA	MARCA	VALOR UNIT. R\$	VALOR TOTAL R\$
64	4.750	kg	Carne Bovina tipo Seca – traseiro – pacote 05 kg 1ª QUALIDADE (no máximo 10% de gordura), embalada em saco plástico vácuo transparente e atóxico, limpo, não violado, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, data de validade, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção do SIF. O produto deverá apresentar validade mínima de 20 (vinte) dias a partir da data de entrega na unidade requisitante.	CAMPESCA	PLENA SIF 4060	11,80	56.050,00

103	6.150	kg	Filé de Peixe Cação - Congelado, integros, limpos, eviscerados, manipulados sob rígidas condições de higiene, sem espinhas, escamas e resíduos de vísceras. Embalagem de 01 kg. De primeira qualidade, congelado por processo rápido, não apresentando qualquer sinal de descongelamento; - Embalado contendo dados do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. - Registro no órgão competente do MA.	CAMPESCA	FRIOCENTER SIF 1324	10,40	63.960,00
104	8.660	kg	Filé de Peixe de Merluza - Congelado, integros, limpos, eviscerados, manipulados sob rígidas condições de higiene, sem espinhas, escamas e resíduos de vísceras. Embalagem de 01 kg. De primeira qualidade, congelado por processo rápido, não apresentando qualquer sinal de descongelamento; - Embalado contendo dados do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. - Registro no órgão competente do MA.	CAMPESCA	FRIOCENTER SIF 1324	8,50	73.610,00
196	520	kg	PRESUNTO COZIDO - Elaborado com carne suína selecionada, levemente temperada, textura homogênea e rosada. Sem capa de gordura, fatiado no dia da entrega, a embalagem original deve ser a vácuo em saco plástico transparente e atóxico, limpo, não violado, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo. A embalagem original deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção do SIF. Deverá apresentar data de validade.	CAMPESCA	FRIALLSIF 3025	10,90	5.668,00
220	1.050	kg	Salsicha de frango - resfriada - tipo hot dog - pacote 03 kg - boa qualidade. Apresentando-se em gomos uniformes e padronizados, embalada a vácuo, em saco plástico transparente e atóxico, limpo, não violado, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção do SIF. Deverá apresentar validade mínima de 30 (trinta) dias a partir da data de entrega.	CAMPESCA	FRIALL SIF 3025	4,50	4.725,00

São José do Vale do Rio Preto, 15 de maio de 2013.

Márcio Lúcio Benfica Fernandes
Diretor da Secretaria de Administração**RESULTADO DE JULGAMENTO****MODALIDADE:** PREGÃO Nº. 005/2013 - presencial**DATA DA ABERTURA:** 18 de abril de 2013.**PROCESSO:** 8257/2012**VIGÊNCIA:** 12 (doze) meses**OBJETO:** Registro de preços para fornecimento pela detentora dos materiais abaixo discriminados para atendimento das diversas secretarias do Município de São José do Vale do Rio Preto. Sagrou-se vencedora a empresa **COSTA E FREITAS CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS LTDA ME**, conforme extrato resumido da Ata de Registro de Preços abaixo.**ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº:** 301/2013**EMPRESA:** COSTA E FREITAS CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS LTDA ME**CNPJ:** 11.620.684/0001-40

ITEM	QUANT	UNID	DESCRIÇÃO	FIRMA	MARCA	VALOR UNIT. R\$	VALOR TOTAL R\$
170	124	unidade	Orégano - pct c/ 90 gramas - obtido de espacimas vegetais genuinos; grãos são e limpos; de coloração verde pardacenta; com cheiro aromático e sabor próprio; isento de sujidades e materiais estranhos a sua espécie; acondicionado em saco plástico transparente atóxico, contendo 90 gramas; resistente e hermeticamente vedado, validade mínima 12 meses a contar da data da entrega.	COSTA E FREITAS	sabor	2,95	365,80
171	4.600	duzia	Ovos brancos de galinha – tipo b. Produto fresco, tipo grande, íntegro, sem manchas ou sujidades, cor, odor ou sabor anormais; acondicionados em embalagem apropriada com 30 unidades.	COSTA E FREITAS	diogo	2,73	12.558,00
188	1.990	kg	Pepino – 1ª qualidade, de tamanho médio, liso, com polpa intacta e limpa; tamanho e coloração uniformes típicos da variedade, sem manchas bolores, sujidades, ferrugem sem lesões de origem física ou mecânica.	COSTA E FREITAS	casia	1,60	3.184,00
194	940	kg	Pimentão verde – 1ª qualidade. Tamanho e coloração uniformes, sem lesões de origem física ou mecânica, perfurações e cortes.	COSTA E FREITAS	casia	4,45	4.183,00

198	620	kg	QUEIJO PRATO – 1ª qualidade, fatiado no dia da entrega, a embalagem original deve ser a vácuo em saco plástico transparente e atóxico, limpo, não violado, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo. A embalagem original deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção do SIF. O produto deverá apresentar data de validade.	COSTA E FREITAS	criolo	18,89	11.711,80
199	680	kg	Quiabo - 1ª qualidade - tamanhos grandes, uniformes, sem defeitos, intactos, firmes e bem desenvolvidos, livres de terra ou corpos estranhos aderentes à superfície externa.	COSTA E FREITAS	caçara	4,50	3.060,00
204	3.770	kg	Repolho verde – limpo – 1ª qualidade. Tamanho médio, primeira qualidade, cabeças fechadas, sem ferimentos ou defeitos, tenros, sem manchas e com coloração uniforme. Livres de terra nas folhas externas.	COSTA E FREITAS	caçara	2,00	7.540,00
205	470	SSRR	REQUEIJAO CREMOSO TRADICIONAL - copo 250 gramas. Resfriado. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, número do lote, data de fabricação, data de validade, quantidade do produto. Com registro no ministério da agricultura, SIF/DIPOA.	COSTA E FREITAS	criolo	3,94	1.851,80
225	528	litros	Suco concentrado industrializado de caju – garrafa de 1000ml. O produto deverá apresentar rendimento no mínimo de 10 litros. Pasteurizado, sem corantes artificiais, com conservação fora da refrigeração, vitaminado ou com vitaminas e/ou sais minerais. Embalagem deverá ser atóxica com dizeres de rotulagem data de Fabricação, prazo de validade e Registro no MS embalagem de 1000ml.	COSTA E FREITAS	imbiara	4,27	2.254,56
226	1.050	unidade	Suco concentrado industrializado de goiaba – garrafa de 500ml. O produto deverá apresentar rendimento no mínimo de 5 litros. Pasteurizado, sem corantes artificiais, com conservação fora da refrigeração, vitaminado ou com vitaminas e/ou sais minerais. Embalagem deverá ser atóxica com dizeres de rotulagem data de Fabricação, prazo de validade e Registro no MS embalagem de 500ml.	COSTA E FREITAS	imbiara	2,40	2.520,00

228	2.500	garrafa	Suco concentrado industrializado de manga – garrafa de 500ml. O produto deverá apresentar rendimento no mínimo de 1,5 litros. Ingredientes: Água e polpa de manga (min.60%). Pasteurizado, sem corantes artificiais, com conservação fora de refrigeração, vitaminado ou com vitaminas e/ou sais minerais. Embalagem deverá ser atóxica com dizeres de rotulagem data de Fabricação, prazo de validade e Registro no MS embalagem de 500ml.	COSTA E FREITAS	imbiara	2,45	6.125,00
236	25	kg	UVA PASSA - Uva passa desidratada sem caroço. Preparada com sacarose e frutas desidratadas, com tecnologia adequada, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprio, isenta de sujidades, detritos animais, vegetais e outras substâncias, acondicionada em saco plástico atóxico, vedado. Com dizeres de rotulagem, data de fabricação e prazo de validade.	COSTA E FREITAS	da serra	16,50	412,50
237	1.730	kg	Vagem manteiga – 1ª qualidade. Tamanho e coloração uniforme, livre de materiais terrosos e umidade externa anormal, sem danos físicos e mecânicos oriundo de manuseio ou transporte.	COSTA E FREITAS	casia	3,90	6.747,00
9	450	garrafa	Agrião branco - embalagem 750 ml. Acido acético obtido mediante a fermentação acética de soluções aquosas de álcool procedente principalmente de matérias agrícolas. Padronizado, refiltrado, pasteurizado e envasado para a distribuição no comércio em geral. Com acidez de 4,15%. Embalagem plástica/garrafa pet, sem corantes, sem essências e sem adição de apúcares.	COSTA E FREITAS	toscano	0,99	445,50
13	680	kg	Aipim - 1ª qualidade, de tamanhos grandes, uniformes, sem defeitos, intactas, firmes e bem desenvolvidas, livre de terra ou corpos estranhos aderentes à superfície externa.	COSTA E FREITAS	casia	1,95	1.326,00
16	3.726	kg	Alho nº. 06 – grão do tipo comum, cabeça inteira fisiologicamente desenvolvido, sem chocamento, danos mecânicos ou causado por pragas.	COSTA E FREITAS	casia	9,23	34.390,98
21	250	kg	Amendoim cru com pele – Tipo 01- pacote 500 grs. Grupo descascado: produto desprovido de sua vagem natural por processo tecnológico adequado. Subgrupo: bica corrida, submetido simplesmente ao processo de descascamento, classe miúdo, tipo único, em grãos inteiros com película de coloração vermelha.	COSTA E FREITAS	pareira	9,20	2.300,00

28	7.340	kg	Banana prata – extra – 1ª qualidade. Em peças , de primeira qualidade, tamanho e coloração uniforme, com polpa firme e intacta, devendo ser bem desenvolvida, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, Acondicionada em pencas íntegra.	COSTA E FREITAS	caixa	2,35	17.249,00
50	2.850	pacote	BISCOITO DOCE SEQUILHO - embalagem 500 gramas. Biscoito doce sequilhinho, sem glúten e livre de gordura trans. Ingredientes: Amido, fécula de mandioca, ovo, açúcar, margarina, leite em pó, gordura vegetal, fermentos químicos bicarbonato de sódio, pirofosfato ácido de sódio e bicarbonato de amônio. Embalagem plástica e resistente, contendo dizeres de rotulagem, data de fabricação, prazo de validade, nome, endereço fabricante.	COSTA E FREITAS	brochura	4,75	13.537,50
55	2.130	caixa	BISCOITO SALGADO - Embalagem 2,4 Kg. Tipo Salgadinho, aperitivo, tamanho pequeno. Farinha de trigo rica em ferro e ácido fólico, gordura vegetal interesterificada , açúcar, açúcar invertido, sal, malte, fermentos químicos: bicarbonato de amônio, fosfato monocálcico e bicarbonato de sódio, e enzimas xilanase .	COSTA E FREITAS	piraque	24,45	52.078,50
72	3.180	kg	Chuchu – tipo extra – 1ª qualidade. De primeira, tamanho e colorações uniformes, livres de materiais terrosos, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte.	COSTA E FREITAS	caixa	0,78	2.480,40
80	4.250	molho	Couve comum – 1ª qualidade – molhos de no mínimo 250 grs. Tamanho médio, talo verde, inteiro, coloração uniforme e sem manchas bem desenvolvida, firme e intacta, isenta de material terroso e umidade externa anormal, livre de sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte.	COSTA E FREITAS	caixa	1,04	4.420,00
81	680	cabeça	Couve Flor - limpo - 1ª qualidade, - Tamanho grande, inteira, coloração uniforme e sem manchas, bem desenvolvida, firme e intacta, isenta de material terroso e umidade externa anormal, livre de sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte.	COSTA E FREITAS	caixa	2,97	2.019,60

84	lata	250	CREME DE LEITE - Lata 395g. Origem animal, embalado em lata ou tetra pack , limpa, isenta de ferrugem, não amassada, não estufada, resistente. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número do lote, quantidade do produto. Deverá Atender as exigências do Ministério da Agricultura e DIPOA e do Regulamento da Inspeção Industrial e Sanitária de Produtos de origem Animal. Deverá apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega.	COSTA E FREITAS	glória	2,10	525,00
121	bandeja	2.500	Iogurte com polpa de frutas - INTEGRAL Sabor MORANGO, com consistência cremosa, acondicionada em bandeja com 6 unidades, cada unidade com 100g. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção do SIF. Validade mínima de 20 (vinte) dias a partir da data de entrega na unidade requisitante.	COSTA E FREITAS	paulista	2,09	5.225,00
122	unidade	13.000	IOGURTE - Parcialmente desnatado Sabor ABACAXI, com consistência cremosa, acondicionada em embalagem tipo sachê, cada unidade com 120g. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção do SIF. Validade mínima de 20 (vinte) dias a partir da data de entrega na unidade requisitante.	COSTA E FREITAS	rede minas	1,20	15.600,00
123	unidade	13.000	IOGURTE - Parcialmente desnatado Sabor AMEIXA, com consistência cremosa, acondicionada em embalagem tipo sachê, cada unidade com 120g. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção do SIF. Validade mínima de 20 (vinte) dias a partir da data de entrega na unidade requisitante.	COSTA E FREITAS	rede minas	1,20	15.600,00

124	13.000	unidade	IOGURTE – Parcialmente desnatado Sabor LEITE CONDENSADO, com consistência cremosa, acondicionada em embalagem tipo sachê, cada unidade com 120g. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção do SIF. Validade mínima de 20 (vinte) dias a partir da data de entrega na unidade requisitante.	COSTA E FREITAS	ração minas	1,20	15.600,00
125	13.100	unidade	IOGURTE – Parcialmente desnatado Sabor MORANGO, com consistência cremosa, acondicionada em embalagem tipo sachê, cada unidade com 120g. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção do SIF. Validade mínima de 20 (vinte) dias a partir da data de entrega na unidade requisitante.	COSTA E FREITAS	ração minas	1,20	15.720,00
126	13.000	unidade	IOGURTE– Parcialmente desnatado Sabor PÊSSEGO, com consistência cremosa, acondicionada em embalagem tipo sachê, cada unidade com 120g. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção do SIF. Validade mínima de 20 (vinte) dias a partir da data de entrega na unidade requisitante.	COSTA E FREITAS	ração minas	1,20	15.600,00
127	680	kg	Jiló de 1ª qualidade - tamanhos grandes, uniformes, sem defeitos, intactos, firmes e bem desenvolvidas, livre de terra ou corpos estranhos aderentes à superfície externa.	COSTA E FREITAS	ração	2,98	2.026,40
128	300	unid	Lâmpada Incandescente 127v, 100 w	COSTA E FREITAS	ração	1,35	405,00
129	6.590	kg	Laranja pera – 1ª qualidade. Madura, frutos de tamanho médio, no grau máximo de evolução no tamanho, aroma e sabor da espécie, uniformes, sem ferimentos ou defeitos, firmes e com brilho.	COSTA E FREITAS	ração	1,46	9.621,40
135	1.995	unid	LIMPA ALUMINIO - 500 ml - composição básica tensoativo anionico, sulfonico, conservante, abrasivos, corante e veículo, tipo líquido, acondicionado em frasco plástico, produto sujeito a verificação no ato de entrega.	COSTA E FREITAS	limpa	1,38	2.753,10

146	7.540	kg	Maça vermelha nacional – não ácida – 1ª qualidade. Frutos de tamanho médio, no grau máximo de evolução no tamanho, aroma e sabor da espécie, sem fermentos, firmes, tenras e com brilho.	COSTA E FREITAS	caixa	3,89	29.330,60
147	3.750	kg	Macarrão espaguete – nº 08 – massa de sêmola – pot. 01 kg. Ingredientes: Sêmola de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, corantes naturais urucum e cúrcuma. Produzido com a puríssima farinha de trigo tipo 1. Massa alimentícia tipo seca vitaminada isenta de sujidades. Embalagem plástica resistente e transparente, rotulagem contendo informações dos ingredientes, composição nutricional, data de fabricação e prazo de validade de no mínimo seis meses.	COSTA E FREITAS	larca	2,25	8.437,50
150	6.150	kg	Mamão formosa – 1ª qualidade. Com 80 a 90% de maturação, frutos de tamanho médio, com aproximadamente 400g, no grau máximo de evolução no tamanho, aroma e sabor da espécie, sem fermentos ou defeitos, firmes e com brilho livre de sujidades, parasitas e larvas.	COSTA E FREITAS	caixa	2,30	14.145,00
152	3.688	pacote	Margarina vegetal cremosa com sal – embalagem 500 grs. Com 80% de lipídios, aspecto, cheiro, sabor e cor peculiares aos mesmos e deverão estar isentos de ranço e de outras características indesejáveis - embalagem de polietileno leitoso e resistente, apresentando vedação adequada. Embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, deverá apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega, com registro no ministério da agricultura, SIF/DIPOA.	COSTA E FREITAS	dalicia	3,65	13.461,20

São José do Vale do Rio Preto, 15 de maio de 2013.

Márcio Lúcio Benfica Fernandes
Diretor da Secretaria de Administração

RESULTADO DE JULGAMENTO

MODALIDADE: PREGÃO Nº. 005/2013 - presencial

DATA DA ABERTURA: 18 de abril de 2013.

PROCESSO: 8257/2012

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

OBJETO: Registro de preços para fornecimento pela detentora dos materiais abaixo discriminados para atendimento das diversas secretarias do Município de São José do Vale do Rio Preto. Sagrou-se vencedora a empresa **COSTA E FREITAS CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS LTDA ME**, conforme extrato resumido da Ata de Registro de Preços abaixo.

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº: 301/2013

EMPRESA: COSTA E FREITAS CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS LTDA ME

CNPJ: 11.620.684/0001-40

ITEM	QUANT	UNID	DESCRIÇÃO	FIRMA	MARCA	VALOR UNIT. R\$	VALOR TOTAL R\$
170	124	unidade	Orégano - pct c/ 90 gramas - obtido de espáçimas vegetais genuinos; grãos são e limpos; de coloração verde pardacenta; com cheiro aromático e sabor próprio; isento de sujidades e materiais estranhos a sua espécie; acondicionado em saco plástico transparente, atóxico, contendo 90 gramas; resistente e hermeticamente vedado, validade mínima 12 meses a contar da data da entrega.	COSTA E FREITAS	sabor	2,95	365,80
171	4.600	duzia	Ovos brancos de galinha – tipo b. Produto fresco, tipo grande, íntegro, sem manchas ou sujidades, cor, odor ou sabor anormais; acondicionados em embalagem apropriada com 30 unidades.	COSTA E FREITAS	diego	2,73	12.558,00
188	1.990	kg	Pepino – 1ª qualidade, de tamanho médio, liso, com polpa íntacta e limpa; tamanho e coloração uniformes típicos da variedade, sem manchas bolores, sujidades, ferrugem sem lesões de origem física ou mecânica.	COSTA E FREITAS	ceasa	1,60	3.184,00
194	940	kg	Pimentão verde – 1ª qualidade. Tamanho e coloração uniformes, sem lesões de origem física ou mecânica, perfurações e cortes.	COSTA E FREITAS	ceasa	4,45	4.183,00
198	620	kg	QUEIJO PRATO – 1ª qualidade, fatiado no dia da entrega, a embalagem original deve ser a vácuo em saco plástico transparente e atóxico, limpo, não violado, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo. A embalagem original deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção do SIF. O produto deverá apresentar data de validade.	COSTA E FREITAS	criolo	18,89	11.711,80
199	680	kg	Quiabo - 1ª qualidade - tamanhos grandes, uniformes, sem defeitos íntactos, firmes e bem desenvolvidos, livres de terra ou corpos estranhos aderentes a superfície externa.	COSTA E FREITAS	ceasa	4,50	3.060,00
204	3.770	kg	Repolho verde – limpo – 1ª qualidade. Tamanho médio, primeira qualidade, cabeças fechadas, sem ferimentos ou defeitos, tenros, sem manchas e com coloração uniforme. Livres de terra nas folhas externas.	COSTA E FREITAS	ceasa	2,00	7.540,00
205	470	copo	REQUEIJÃO CREMOSO TRADICIONAL - copo 250 gramas. Resfriado. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, número do lote, data de fabricação, data de validade, quantidade do produto. Com registro no ministério da agricultura, SIF/DIPOA.	COSTA E FREITAS	criolo	3,94	1.851,80

225	litros	528	Suco concentrado industrializado de caju – garrafade 1000ml. O produto deverá apresentar rendimento no mínimo de 10 litros. Pasteurizado, sem corantes artificiais, com conservação fora de refrigeração, vitaminado ou com vitaminas e/ou sais minerais. Embalagem deverá ser atóxica com dizeres de rotulagem data de Fabricação, prazo de validade e Registro no MS embalagem de 1000ml.	COSTA E FREITAS	imbiara	4,27	2.254,56
226	unidade	1.050	Suco concentrado industrializado de goiaba – garrafa de 500ml. O produto deverá apresentar rendimento no mínimo de 5 litros. Pasteurizado, sem corantes artificiais, com conservação fora de refrigeração, vitaminado ou com vitaminas e/ou sais minerais. Embalagem deverá ser atóxica com dizeres de rotulagem data de Fabricação, prazo de validade e Registro no MS embalagem de 500ml.	COSTA E FREITAS	imbiara	2,40	2.520,00
228	garrafa	2.500	Suco concentrado industrializado de manga – garrafa de 500ml. O produto deverá apresentar rendimento no mínimo de 1,5 litros. Ingredientes: Agua e polpa de manga (min.60%). Pasteurizado, sem corantes artificiais, com conservação fora de refrigeração, vitaminado ou com vitaminas e/ou sais minerais. Embalagem deverá ser atóxica com dizeres de rotulagem data de Fabricação, prazo de validade e Registro no MS embalagem de 500ml.	COSTA E FREITAS	imbiara	2,45	6.125,00
236	kg	25	UVA PASSA - Uva passa desidratada sem caroço. Preparada com sacarose e frutas desidratadas, com tecnologia adequada, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprio, isenta de sujidades, detritos animais, vegetais e outras substâncias, acondicionada em saco plástico atóxico, vedado. Com dizeres de rotulagem, data de fabricação e prazo de validade.	COSTA E FREITAS	da serra	16,50	412,50
237	kg	1.730	Vagem manteiga – 1ª qualidade. Tamanho e coloração uniforme, livre de materiais terrosos e umidade externa anormal, sem danos físicos e mecânicos oriundo da manipulação ou transporte.	COSTA E FREITAS	serra	3,90	6.747,00
2	garrafa	450	Ágria branca - embalagem 750 ml. Acido acético obtido mediante a fermentação acética de soluções aquosas de álcool procedente principalmente de matérias agrícolas. Padronizado, refiltrado, pasteurizado e envasado para a distribuição no comércio em geral. Com acidez de 4,15%. Embalagem plástica/garrafa pet, sem corantes, sem essências e sem adição de apícolas.	COSTA E FREITAS	tesoureiro	0,99	445,50
13	kg	680	Aipim - 1ª qualidade, de tamanhos grandes, uniformes, sem defeitos, intactas, firmes e bem desenvolvidas, livre de terra ou corpos estranhos aderentes à superfície externa.	COSTA E FREITAS	serra	1,95	1.326,00

16	3.726	kg	Alho nº. 06 – graúdo do tipo comum, cabeça inteira, fisiologicamente desenvolvido, sem chocamento, danos mecânicos ou causado por pragas.	COSTA E FREITAS	caixa	9,23	34.390,98
21	250	kg	Amendoim cru com pele – Tipo 01- pacote 500 grs. Grupo descascado: produto desprovido de sua vagem natural por processo tecnológico adequado. Subgrupo: bica corida, submetido simplesmente ao processo de descascamento, classe miúdo, tipo único, em grãos inteiros com película de coloração vermelha.	COSTA E FREITAS	pacote	9,20	2.300,00
28	7.340	kg	Banana prata – extra – 1ª qualidade. Em pacotes, de primeira qualidade, tamanho e coloração uniforme, com polpa firme e intacta, devendo ser bem desenvolvida, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, Acondicionada em pencas íntegra.	COSTA E FREITAS	caixa	2,35	17.249,00
50	2.850	pacote	BISCOITO DOCE SEQUILHO - embalagem 500 gramas. Biscoito doce sequilhinho, sem glúten e livre de gordura trans. Ingredientes: Amido, fécula de mandioca, ovo, açúcar, margarina, leite em pó, gordura vegetal, fermentos químicos bicarbonato de sódio, pirofosfato ácido de sódio e bicarbonato de amônio. Embalagem plástica e resistente, contendo dizeres de rotulagem, data de fabricação, prazo de validade, nome, endereço fabricante.	COSTA E FREITAS	pacote	4,75	13.537,50
55	2.130	caixa	BISCOITO SALGADO - Embalagem 2,4 Kg. Tipo Salgadinho, aperitivo, tamanho pequeno. Farinha de trigo rica em ferro e ácido fólico, gordura vegetal interesterificada, açúcar, açúcar invertido, sal, malte, fermentos químicos: bicarbonato de amônio, fosfato monocalcico e bicarbonato de sódio, e enzimas xilanase.	COSTA E FREITAS	caixa	24,45	52.078,50
72	3.180	kg	Chuchu – tipo extra – 1ª qualidade. De primeira, tamanho e colorações uniformes, livres de materiais terrosos, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte.	COSTA E FREITAS	caixa	0,78	2.480,40
80	4.250	molho	Couve comum – 1ª qualidade – molhos de no mínimo 250 grs. Tamanho médio, talo verde, inteiro, coloração uniforme e sem manchas bem desenvolvida, firme e intacta, isenta de material terroso e umidade externa anormal, livre de sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte.	COSTA E FREITAS	caixa	1,04	4.420,00

81	680	cabeca	Couve Flor - limpo - 1ª qualidade, - Tamanho grande, inteira, coloração uniforme e sem manchas, bem desenvolvida, firme e intacta, isenta de material terroso e umidade externa anormal, livre de sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte.	COSTA E FREITAS	caixa	2,97	2.019,60
84	250	lata	CREME DE LEITE - Lata 395g. Origem animal, embalado em lata ou tetra pack , limpa, isenta de ferrugem, não amassada, não estufada, resistente. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número do lote, quantidade do produto. Deverá Atender as exigências do Ministério da Agricultura e DIPOA e do Regulamento da Inspeção Industrial e Sanitária de Produtos de origem Animal. Deverá apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega.	COSTA E FREITAS	gloria	2,10	525,00
121	2.500	bandeja	Iogurte com polpa de frutas - INTEGRAL Sabor MORANGO, com consistência cremosa, acondicionada em bandeja com 6 unidades, cada unidade com 100g. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção do SIF. Validade mínima de 20 (vinte) dias a partir da data de entrega na unidade requisitante.	COSTA E FREITAS	paulista	2,09	5.225,00
122	13.000	unidade	IOGURTE - Parcialmente desnatado Sabor ABACAXI, com consistência cremosa, acondicionada em embalagem tipo sache, cada unidade com 120g. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção do SIF. Validade mínima de 20 (vinte) dias a partir da data de entrega na unidade requisitante.	COSTA E FREITAS	sade minas	1,20	15.600,00
123	13.000	unidade	IOGURTE - Parcialmente desnatado Sabor AMEIXA, com consistência cremosa, acondicionada em embalagem tipo sache, cada unidade com 120g. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção do SIF. Validade mínima de 20 (vinte) dias a partir da data de entrega na unidade requisitante.	COSTA E FREITAS	sade minas	1,20	15.600,00

124	13.000	unidade	IOGURTE – Parcialmente desnatado Sabor LEITE CONDENSADO, com consistência cremosa, acondicionada em embalagem tipo sachê, cada unidade com 120g. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção do SIF. Validade mínima de 20 (vinte) dias a partir da data de entrega na unidade requisitante.	COSTA E FREITAS	cada minas	1,20	15.600,00
125	13.100	unidade	IOGURTE – Parcialmente desnatado Sabor MORANGO, com consistência cremosa, acondicionada em embalagem tipo sachê, cada unidade com 120g. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção do SIF. Validade mínima de 20 (vinte) dias a partir da data de entrega na unidade requisitante.	COSTA E FREITAS	cada minas	1,20	15.720,00
126	13.000	unidade	IOGURTE – Parcialmente desnatado Sabor PÊSSEGO, com consistência cremosa, acondicionada em embalagem tipo sachê, cada unidade com 120g. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção do SIF. Validade mínima de 20 (vinte) dias a partir da data de entrega na unidade requisitante.	COSTA E FREITAS	cada minas	1,20	15.600,00
127	680	kg	Miló de 1ª qualidade - , tamanhos grandes, uniformes, sem defeitos, intactos, firmes e bem desenvolvidas, livre de terra ou corpos estranhos aderentes à superfície externa.	COSTA E FREITAS	caixa	2,98	2.026,40
128	300	unid	Lâmpada Incandescente 127V, 100 w	COSTA E FREITAS	ca	1,35	405,00
129	6.590	kg	Laranja pera – 1ª qualidade. Madura, frutos de tamanho médio, no grau máximo de evolução no tamanho, aroma e sabor da espécie, uniformes, sem ferimentos ou defeitos, firmes e com brilho.	COSTA E FREITAS	caixa	1,46	9.621,40
135	1.995	unid	LIMPA ALUMINIO - 500 ml - composição básica tensoativo anionico, sulfonico, conservante, abrasivos, corante e veiculo, tipo liquido, acondicionado em frasco plástico, produto sujeito a verificação no ato de entrega.	COSTA E FREITAS	limpa	1,38	2.753,10

81	680	cabaca	Couve Flor - limpo - 1ª qualidade, - Tamanho grande, inteira, coloração uniforme e sem manchas, bem desenvolvida, firme e intacta, isenta de material terroso e umidade externa anormal, livre de sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte.	COSTA E FREITAS	casia	2,97	2.019,60
84	250	lata	CREME DE LEITE - Lata 395g. Origem animal, embalado em lata ou tetrapack, limpa, isenta de ferrugem, não amassada, não estufada, resistente. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número do lote, quantidade do produto. Deverá Atender as exigências do Ministério da Agricultura e DIPOA e do Regulamento da Inspeção Industrial e Sanitária de Produtos de origem Animal. Deverá apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega.	COSTA E FREITAS	gloria	2,10	525,00
121	2.500	bandeja	Iogurte com polpa de frutas - INTEGRAL Sabor MORANGO, com consistência cremosa, acondicionada em bandeja com 6 unidades, cada unidade com 100g. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção do SIF. Validade mínima de 20 (vinte) dias a partir da data de entrega na unidade requisitante.	COSTA E FREITAS	paulista	2,09	5.225,00
122	13.000	unidade	IOGURTE – Parcialmente desnatado Sabor ABACAXI, com consistência cremosa, acondicionada em embalagem tipo sachê, cada unidade com 120g. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção do SIF. Validade mínima de 20 (vinte) dias a partir da data de entrega na unidade requisitante.	COSTA E FREITAS	ceda minas	1,20	15.600,00
123	13.000	unidade	IOGURTE – Parcialmente desnatado Sabor AMEIXA, com consistência cremosa, acondicionada em embalagem tipo sachê, cada unidade com 120g. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção do SIF. Validade mínima de 20 (vinte) dias a partir da data de entrega na unidade requisitante.	COSTA E FREITAS	ceda minas	1,20	15.600,00

124	13.000	unidade	IOGURTE – Parcialmente desnatado Sabor LEITE CONDENSADO, com consistência cremosa, acondicionada em embalagem tipo sachê, cada unidade com 120g. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção do SIF. Validade mínima de 20 (vinte) dias a partir da data de entrega na unidade requisitante.	COSTA E FREITAS	cada minas	1,20	15.600,00
125	13.100	unidade	IOGURTE – Parcialmente desnatado Sabor MORANGO, com consistência cremosa, acondicionada em embalagem tipo sachê, cada unidade com 120g. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção do SIF. Validade mínima de 20 (vinte) dias a partir da data de entrega na unidade requisitante.	COSTA E FREITAS	cada minas	1,20	15.720,00
126	13.000	unidade	IOGURTE – Parcialmente desnatado Sabor PÊSSEGO, com consistência cremosa, acondicionada em embalagem tipo sachê, cada unidade com 120g. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção do SIF. Validade mínima de 20 (vinte) dias a partir da data de entrega na unidade requisitante.	COSTA E FREITAS	cada minas	1,20	15.600,00
127	680	kg	Miló de 1ª qualidade - , tamanhos grandes, uniformes, sem defeitos, intactos, firmes e bem desenvolvidas, livre de terra ou corpos estranhos aderentes à superfície externa.	COSTA E FREITAS	caixa	2,98	2.026,40
128	300	unid	Lâmpada Incandescente 127V, 100 w	COSTA E FREITAS	ca	1,35	405,00
129	6.590	kg	Laranja pera – 1ª qualidade. Madura, frutos de tamanho médio, no grau máximo de evolução no tamanho, aroma e sabor da espécie, uniformes, sem ferimentos ou defeitos, firmes e com brilho.	COSTA E FREITAS	caixa	1,46	9.621,40
135	1.995	unid	LIMPA ALUMINIO - 500 ml - composição básica tensoativo anionico, sulfônico, conservante, abrasivos, corante e veículo, tipo líquido, acondicionado em frasco plástico, produto sujeito a verificação no ato de entrega.	COSTA E FREITAS	limpa	1,38	2.753,10

146	7.540	kg	Maça vermelha nacional – não ácida – 1ª qualidade. Frutos de tamanho médio, no grau máximo de evolução no tamanho, aroma e sabor da espécie, sem ferimentos, firmes, tenras e com brilho.	COSTA E FREITAS	caixa	3,89	29.330,60
147	3.750	kg	Macarrão espaguete – nº 08 – massa de sêmola – pct. 01 kg. Ingredientes: Sêmola de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, corantes naturais urucum e cúrcuma. Produzido com a puríssima farinha de trigo tipo 1. Massa alimentícia tipo seca vitaminada isenta de sujidades. Embalagem plástica resistente e transparente, rotulagem contendo informações dos ingredientes, composição nutricional, data de fabricação e prazo de validade de no mínimo seis meses.	COSTA E FREITAS	lata	2,25	8.437,50
150	6.150	kg	Mamão formosa – 1ª qualidade. Com 80 a 90% de maturação, frutos de tamanho médio, com aproximadamente 400g, no grau máximo de evolução no tamanho, aroma e sabor da espécie, sem ferimentos ou defeitos, firmes e com brilho livre de sujidades, parasitas e larvas.	COSTA E FREITAS	caixa	2,30	14.145,00
152	3.688	pacote	Margarina vegetal cremosa com sal – embalagem 500 grs. Com 80% de lipídios, aspecto, cheiro, sabor e cor peculiares aos mesmos e deverão estar isentos de ranço e de outras características indesejáveis - embalagem de polietileno leitoso e resistente, apresentando vedação adequada. Embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, deverá apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega, com registro no ministério da agricultura, SIF/DIPOA.	COSTA E FREITAS	delícia	3,65	13.461,20

São José do Vale do Rio Preto, 15 de maio de 2013.

Márcio Lúcio Benfica Fernandes
Diretor da Secretaria de Administração

RESULTADO DE JULGAMENTO

MODALIDADE: PREGÃO Nº. 005/2013 - presencial

DATA DA ABERTURA: 18 de abril de 2013.

PROCESSO: 8257/2012

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

OBJETO: Registro de preços para fornecimento pela detentora dos materiais abaixo discriminados para atendimento das diversas secretarias do Município de São José do Vale do Rio Preto. Sagrou-se vencedora a empresa **SIDNEI SANTOS DE OLIVEIRA ME**, conforme extrato resumido da Ata de Registro de Preços abaixo.

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº: 306/2013

EMPRESA: SIDNEI SANTOS DE OLIVEIRA ME

CNPJ: 00.058.846/0001-82

ITEM	QUANT	UNID	DESCRIÇÃO	FIRMA	MARCA	VALOR UNIT. R\$	VALOR TOTAL R\$
62	10.480	kg	Carne bovina moída - resfriada – carne 2ª - categoria pá - proveniente de machos da espécie bovinos, sadios, abatidos sob inspeção veterinária. Durante o processamento, deve ser realizada a aparagem (eliminação dos excessos de gordura, cartilagem e aponevrosas). A carne deve apresentar-se livre de parasitas e de qualquer substância contaminante que possa alterá-la ou encobrir alguma alteração. A carne bovina moída deverá conter no máximo, 10% de gordura, ser isenta de cartilagens, de ossos e conter no máximo 3% de aponevrosas. Resfriada, limpa, aspecto: próprio da espécie, não amolecida nem pegajosa cor: própria da espécie, sem manchas esverdeadas ou pardacentas. Odor: próprio. O produto deve estar resfriado e em embalagem plástica, flexível, atóxica, transparente e resistente ao transporte e armazenamento. Os pacotes deverão conter peso de 5kg, constando às descrições e características do produto. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, data de validade, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/SIE ou SIF.	SIDNEI SANTOS	CANTRIO	7,88	82.582,40
63	20.050	kg	Carne bovina peça inteira - resfriada – carne 2ª - categoria pá - proveniente de machos da espécie bovinos, sadios, abatidos sob inspeção veterinária. Durante o processamento, deve ser realizada a aparagem (eliminação dos excessos de gordura, cartilagem e aponevrosas). A carne deve apresentar-se livre de parasitas e de qualquer substância contaminante que possa alterá-la ou encobrir alguma alteração. A peça de carne bovina deverá conter no máximo, 10% de gordura, ser isenta de cartilagens, de ossos e conter no máximo 3% de aponevrosas. Resfriada, limpa, aspecto: próprio da espécie, não amolecida nem pegajosa cor: própria da espécie, sem manchas esverdeadas ou pardacentas. Odor: próprio. Tipo de corte: característico da peça O produto deve estar resfriado e em embalagem plástica, flexível, atóxica, transparente e resistente ao transporte e armazenamento. Os pacotes deverão conter peso de 5kg, constando às descrições e características do produto. Deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, data de validade, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/SIE ou SIF.	SIDNEI SANTOS	CANTRIO	7,98	159.999,00

São José do Vale do Rio Preto, 15 de maio de 2013.

Márcio Lúcio Benfica Fernandes
Diretor da Secretaria de Administração

Atos da Saúde

ATA DA REUNIÃO Nº 16 – CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE – GESTÃO 2011/2013

Ata da reunião ordinária do CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE de São José do Vale do Rio Preto, realizada em 30 de janeiro de dois mil e treze, às dezessete horas e quinze minutos, nas dependências da Secretaria Municipal de Saúde. Presentes, os seguintes conselheiros: Antônio Carlos Vilhena de Carvalho, Everaldo José Casamasso, Maria da Penha Barbosa, Lélío Martins de Oliveira, Alessandra da Silva Simões, Marcos Antônio Machado, Anderson de Oliveira Dias, Fábio Maia, Eni do Carmo Dias, Amaro Roberto da Silva, Eva Santos Oliveira e Paulo César Casamasso. Abertos os trabalhos a secretária Maria da Penha informa que o único expediente recebido foi o enviado pelo Tribunal

de Contas da União processo 157/13. Tendo em vista de que o mesmo merecia uma leitura mais apurada e levando em consideração a não urgência, decidiu-se de que na próxima reunião falar-se-ia sobre o assunto ficando o processo à disposição dos senhores conselheiros para análise. Em seguida e em virtude de ser uma nova gestão à frente da saúde do município os senhores conselheiros passaram a discorrer sobre a situação dos PSFS e do Semon mais especificamente com relação à atuação de dentistas e médicos já que tem havido por parte dos usuários reclamações constantes. Foi então aprovado ofício à Secretária Municipal de Saúde no sentido de que informe o Conselho Municipal de Saúde a respeito de como os serviços citados estão funcionando. Houve a comunicação da mudança da sala de vacina que segundo apurado, mesmo não estando nos moldes cem por cento exigidos, está instalada em lugar que a princípio, não oferece riscos de contaminação como era a situação anterior, oferecendo inclusive conforto aos profissionais e aos usuários. Foi questionada a formação da Comissão sobre o estágio probatório bem como o Plano de Cargos Carreira e Salários, decidindo-se pela solicitação de informações à Secretaria Municipal de Saúde. A acessibilidade nas unidades de saúde, assunto tratado por diversas vezes no Conselho foi novamente questionado e aguarda-se a presença dos novos gestores para uma informação precisa a respeito. O conselheiro Everaldo levanta a questão da privacidade da sala de reuniões levantando-se a hipótese de mudança de lugar. Ficou o assunto de ser estudado. Maria da Penha, solicita aos senhores conselheiros que sejam parceiros no tocante a dengue e faz uma exposição de como se encontra o assunto em nosso município fazendo um apelo para que se divulguem informações mais consistentes inclusive quanto as notificações e aos procedimentos corretos por parte dos profissionais do Hospital. O conselheiro Marcos Antônio informa de que já se encontram nas unidades de saúde da família as caixas de sugestões. Solicita que seja providenciado o envio ao Conselho Municipal de Saúde dos nomes referentes aos representantes do governo, tendo em vista a nova gestão administrativa municipal. Sugere também de que o assunto Regimento Interno volte a ser prioridade nas discussões do Conselho Municipal de Saúde. Questiona a respeito da presidência atual do Conselho Municipal de Saúde tendo em vista de que o ocupante do cargo, senhor Antônio Carlos Vilhena de Carvalho é agora o Presidente da Fundação Hospital Maternidade Santa Therezinha. Dada a palavra ao presidente, o mesmo esclareceu de que não há qualquer impedimento jurídico no exercício da presidência nela permanecendo até ao momento em que as contas da Fundação passarão a ser analisadas. A partir daí, por uma questão ética, demitir-se-ia da presidência. Sobre este assunto, dada a palavra aos demais conselheiros, os mesmos disseram estar de acordo com o exposto. O conselheiro Lélcio Martins fala também da necessidade de um entrosamento maior entre a Secretaria Municipal de Saúde e o Hospital principalmente no tocante ao kit rápido. Indaga o número de farmacêuticos existentes no quadro da Secretaria Municipal de Saúde e se há alguma troca com profissionais de outros municípios. O conselheiro Amaro espera ver, na próxima reunião a presença dos novos gestores da Secretaria Municipal de Saúde na pessoa da Secretária e Diretor. A conselheira Eva levanta a questão da incineração de medicamentos vencidos oriundos de diversas farmácias que nem sempre fazem a sua entrega a quem de direito, o que tem provocado comentários errôneos a respeito do assunto sugerindo que haja um tratamento a altura da importância que o caso merece. Por último o conselheiro Antônio Carlos levanta a questão da UPA de Teresópolis. Informa do descumprimento no atendimento por parte dos profissionais de tal unidade quando pacientes chegam oriundos de São José do Vale do Rio Preto. A situação é continua tendo trazido dissabores aos profissionais de saúde de São José, além dos riscos a que nossos clientes são expostos. Lê cópia da ata da 3ª Plenária Ordinária do CGR aonde nas linhas 97 (noventa e sete) 98 (noventa e oito) e 99 (noventa e nove) está bem explícito “A senhora Ana Paula pede que conste na ata os municípios de abrangência da UPA de Teresópolis, são eles: Teresópolis, Carmo, Sumidouro e São José do Vale do Rio Preto, diz que já foi pactuado na CIB”. Após debates a respeito, unanimemente todos os conselheiros apresentam moção de repúdio e solicitam a gestão dos responsáveis pela saúde do município de São José junto aos gestores da UPA. Registra-se as reuniões extraordinárias dos dias quinze e dezesseis de janeiro de dois mil e treze aonde se procedeu a análise de contas da Secretaria Municipal de Saúde. Para que haja uma maior agilização na análise das contas, ano de dois mil e doze, foram marcadas reuniões extraordinárias para os dias vinte e vinte e um de fevereiro de dois mil e treze. Nada mais havendo a tratar o presidente deu por encerrada a reunião, cuja ata após lida será aprovada.

ATA DA REUNIÃO Nº 17 – CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE – GESTÃO 2011/2013

Ata da reunião ordinária do CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE de São José do Vale do Rio Preto, realizada em 27 de fevereiro de dois mil e treze, às dezessete horas e quinze minutos, nas dependências da Secretaria Municipal de Saúde. Presentes, os seguintes conselheiros: Antônio Carlos Vilhena de Carvalho, Everaldo José Casamasso, Maria da Penha Barbosa, Lélcio Martins de Oliveira, Marcos Antônio Machado, Anderson de Oliveira Dias, Fábio Maia, Eva Santos Oliveira, Elizabeth Maria Pinheiro, Eliane Cruz Vieira e como convidada Angela Faraco. Abertos os trabalhos o senhor presidente deu as boas vindas a nova conselheira e Secretária de Saúde senhora Eliane Cruz Vieira bem como registrou a presença sempre bem vinda de Angela Faraco, manifestação essa compartilhada por todos os presentes.

Foi então dada a palavra a conselheira Eliane que passou a discorrer a respeito da Secretaria Municipal de Saúde. A mesma diz de sua alegria em estar trabalhando em prol dos riopretanos mas não deixou de registrar suas preocupações em como encontrou diversas áreas e serviços da secretaria. Fará todos os esforços em resgatar credibilidade junto a órgãos estaduais e desde logo se coloca a disposição para esclarecimentos. Fala sobre programas existentes e futuros acreditando poder ser mais explícita na próxima reunião. Não deixa de manifestar preocupação nos serviços prestados nas Unidades de Família bem como da inscrição no Promab, programa do Ministério da Saúde. Informa ainda da pesquisa feita para a localização de uma ambulância – SAMU- cujo resultado foi o da localização da mesma no município de Petrópolis. Sua vinda dependerá da construção de uma base. Registra-se as reuniões extraordinárias dos dias vinte e vinte e um de fevereiro de dois mil e treze. Tendo em vista a necessidade da continuação da análise de contas da saúde foram marcadas novas reuniões extraordinárias para os dias treze e quatorze de março de dois mil e treze às quatorze horas. Nada mais havendo a tratar o presidente deu por encerrada a reunião, cuja ata após lida será aprovada.

ATA DA REUNIÃO Nº 18 – CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE – GESTÃO 2011/2013

Ata da reunião ordinária do CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE de São José do Vale do Rio Preto, realizada em 27 de março de dois mil e treze, às dezessete horas e quinze minutos, nas dependências da Secretaria Municipal de Saúde. Presentes, os seguintes conselheiros: Antônio Carlos Vilhena de Carvalho, Maria da Penha Barbosa, Fábio Maia. Após uma espera de mais quinze minutos, tendo em vista a ausência de coro, o senhor presidente deu por encerrada a reunião. Os presentes justificaram as possíveis ausências uma vez que um temporal estava acontecendo em toda a região dificultando qualquer meio de transporte.

ATA DA REUNIÃO Nº 19 – CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE – GESTÃO 2011/2013

Ata da reunião ordinária do CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE de São José do Vale do Rio Preto, realizada em 24 de abril de dois mil e treze, às dezessete horas e quinze minutos, nas dependências da Secretaria Municipal de Saúde. Presentes, os seguintes conselheiros: Antônio Carlos Vilhena de Carvalho, Maria da Penha Barbosa, Lélcio Martins de Oliveira, Marcos Antônio Machado, Anderson de Oliveira Dias, Fábio Maia e Eva Santos Oliveira. Everaldo José justificou sua ausência por motivos de saúde. Após a abertura dos trabalhos a secretária procedeu a leitura da ata da reunião anterior. Em seguida leu o único expediente recebido, Ofício nº 039/2013 – DIR da FHMST, encaminhando para apreciação as contas da Fundação Hospital Maternidade Santa Theresinha do exercício de 2011 de acordo com a determinação do TCE – RJ conforme consta a folhas 83 do processo nº 215.887-6/2012, alínea C e D. Tendo em vista a urgência da matéria, foram marcadas com a aquiescência de todos, reunião extraordinária para tratar do assunto para o dia dois de maio e 14 de maio às quatorze horas na sala de reuniões da Secretaria Municipal de Saúde. Em seguida o conselheiro Antônio Carlos Vilhena falou sobre a consulta feita ao Dr. Mauro Esteves relativa ao Processo do Tribunal de Contas da União nº 000157, e tendo o referido senhor sugerido pelo arquivamento do respectivo processo, os presentes após a explanação foram favoráveis. O conselheiro Lélcio Martins fala a respeito dos serviços prestados pelo laboratório que tanto realiza exames para a Secretaria Municipal de Saúde como também para a FHMST. Há queixas e questionamentos quanto aos resultados apresentados além da demora na entrega dos mesmos; além disso, o conselheiro Anderson informa que o laboratório Cito foi descredenciado. Face ao exposto e após análise e discussão ficou decidido ser enviado ofício à Secretaria Municipal de Saúde solicitando informes quanto à postura da Secretaria no tocante a exames laboratoriais futuros. Primeiro saber se legalmente a empresa que presta todos os exames laboratoriais no e para o município está ou não habilitada e caso contrario quando e como será feita nova contratação. O Conselho Municipal de Saúde discutiu em seguida a quantidade excessiva de atendimentos feitos pelo Pronto Atendimento da FHMST. Após os debates foi deliberado com a provação de todos os presentes que fosse solicitado a Secretaria Municipal de Saúde relatório com a produtividade de todas as Unidades de Saúde da Família, de janeiro a abril de 2013. O conselheiro Fábio Maia expôs a situação da obra de saneamento realizada no Parque Vera Lucia, tendo em vista o mau cheiro advindo do esgoto, pedindo providencias da vigilância sanitária já que os transtornos podem ter reflexos na saúde publica. Nos dias 13 e 14 de março foram realizadas reuniões extraordinárias para a continuação de análise de contas ficando decidido que um relatório seria apresentado e votado na reunião ordinária de 29 de maio de 2013. Nada mais havendo a tratar o presidente deu por encerrada a reunião, cuja ata após lida será aprovada.

Atos da FHMST

**Homologação de Licitação
Pregão Eletrônico nº 25/2013**

Homologada e adjudicada a Licitação realizada na modalidade Pregão Eletrônico nº 25/2013, Processo Administrativo nº 001152/2012, de acordo com as especificações do Anexo I do Edital do Certame em epígrafe, tendo como vencedora as empresas: **Cristália Produtos Químicos Farmacêuticos Ltda, Comercial Cirúrgica Rioclarense Ltda, Prolifarma Farmacêutica Ltda, S3 Med Distribuidora de Medicamentos Ltda, Adl Conexão Comercial Ltda, Mundi Farma Distribuidora de produtos Farmacêuticos e Hospitalares Ltda-EPP, Prodiel Farmacêutica S/A, BH Farma Comércio Ltda e Laboratório Sanobiol Ltda.**

São José do Vale do Rio Preto, 15 de Maio de 2013.

Antônio Carlos Vilhena de Carvalho
Diretor Presidente

EXTRATO DE CONTRATO Nº 0017/2013

INSTRUMENTO: Processo Administrativo nº 00231/13, **PARTES:** Fundação Hospital Maternidade Santa Theresinha e a empresa **BLACK RIVER S/C LTDA**, **OBJETO:** Prestação de Serviços de Locação e Implantação de Sistemas para Gerenciamento Informatizado **PERÍODO DE VIGÊNCIA:** 12 (doze) meses iniciando-se em 01/05/2013 a 30/04/14 **VALOR:** R\$ 500,00 (quinhentos reais) para implantação do SOFTWARE e R\$ 147,00 (cento e quarenta e sete reais), pela locação do programa por mês; **PROGRAMA DE TRABALHO:** 3001.10.122.020.2.054.000; **RUBRICA:** 33.90.39.00; **FONTE:** 01 06 ; **DATA DA ASSINATURA:** 02 de maio de 2013.

ANTÔNIO CARLOS VILHENA DE CARVALHO
DIRETOR-PRESIDENTE

EDITAL Nº 004/2013**CONVOCAÇÃO PARA APRESENTAÇÃO DA DOCUMENTAÇÃO NECESSÁRIA DOS CLASSIFICADOS NO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 2012 - PARA INGRESSO NO QUADRO DA FUNDAÇÃO HOSPITAL MATERNIDADE SANTA THERESINHA DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO/RJ.**

O Diretor Presidente e a Comissão Organizadora Responsável pelo Processo Seletivo Simplificado no uso de suas atribuições legais, e de conformidade com o Artigo 1º e Artigo 2º, II Artigo 4º, I, § único, VI e ainda, conforme despachos exarados no Processo Administrativo nº 000533/2013, convoca os abaixo relacionados aprovados para as vagas no Quadro da Fundação Hospital Maternidade Santa Theresinha, para comparecerem no DEPARTAMENTO DE PESSOAL da FHMST, sito à Rua Professora Emília Esteves, 617 – Centro – neste Município, no período de 20 de Maio de 2013 à 24 de maio de 2013, das 10h às 16h, munidos dos seguintes documentos:

- Título de Eleitor, (Cópia e original);
- Cédula de Identidade, (Cópia e original);
- C.P.F., (Cópia e original);
- Cartão P.I.S./P.A.S.E.P. para os já inscritos, (Cópia e original);
- Cartão do Banco do Brasil - nº de Conta Corrente (se houver), (Cópia e original);
- Carteira de Trabalho, (Cópia e original);
- Certidão de nascimento ou casamento, (Cópia e original);
- Quitação com as obrigações militares, somente para os homens, (Cópia e original);
- Quitação com as obrigações eleitorais, (Cópia e original);
- Carteira de vacinação, (Cópia e original);
- Comprovante de residência, (Cópia e original);
- Declaração de bens e/ou Declaração de IRPF, (Cópia e original);
- 3 fotos 3x4 recentes;
- Diploma comprobatório da escolaridade exigida para o cargo, (Cópia e original);

CARGO: SERVENTE

NOME:

1_ SANDRA TEIXEIRA DA COSTA SANTANA

ANTÔNIO CARLOS VILHENA DE CARVALHO
Diretor Presidente da FHMST

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGAO ELETRONICO nº 025/2013
TIPO: Menor Preço Unitário

MODALIDADE DE JULGAMENTO: Pregão nº 025/2013 – Eletrônico

DATA DA SESSÃO: 26 de abril de 2013

Horário: 11h00min

PROCESSO nº: 01152/12

VIGÊNCIA: (validade 01 ano)

OBJETO: medicamentos

Sagraram-se vencedoras as empresas, nos respectivos itens abaixo:

ATA Nº 18/2013

ATA Nº 18/2013

Fornecedor						
Cristália Prods. Quím. Farmac. Ltda.						
Item	Descrição	MARCA	Und	Qtde	PREÇO UNIT	TOTAL
40	Enoxaparina sodica 80 mg / 0,4 ml	ENDOCRIS	UND	1000	R\$ 13,50	R\$ 13.500,00
47	Flumazenil 0,1 mg/ml	FLUMAZIL	F/A	400	R\$ 16,60	R\$ 6.640,00
62	Bupivacaina Isobárica 0,5 %	NEOCAINA	F/A	1000	R\$ 5,90	R\$ 5.900,00
					TOTAL	R\$ 26.040,00

ATA Nº 19/2013

Fornecedor						
COMERCIAL CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA						
Item	Descrição	MARCA	Und	Qtde	PREÇO UNIT	TOTAL
2	Acido Ascórbico 5ml ampola	FARMACE	AMP	1000	R\$ 0,66	R\$ 660,00
4	Adrenalina 1mg/ml 1ml	HIPOLABOR	AMP	400	R\$ 0,80	R\$ 320,00
10	Benzilpenicilina benzatina 600.000 UI	TEUTO	F/A	1500	R\$ 0,50	R\$ 750,00
11	Benzilpenicilina benzatina 1.200.000 UI	TEUTO	F/A	3000	R\$ 0,50	R\$ 1.500,00
12	Benzilpenicilina Cristalina 5.000.000 UI	ARISTON	F/A	3000	R\$ 1,24	R\$ 3.720,00
16	Butilbrometo de escopolamina 20mg/ml 1ml	HIPOLABOR	AMP	1000	R\$ 0,49	R\$ 490,00
26	Cloreto de Sódio 20 % 10ml	ISOFARMA	FRC	3000	R\$ 0,13	R\$ 390,00
27	Complexo B	HYPOFARMA	AMP	3000	R\$ 0,43	R\$ 1.290,00
30	Diazepam 5 mg	SANTISA	COMP	3000	R\$ 0,03	R\$ 90,00
32	Dimeticona Gotas 10ml	HIPOLABOR	FRC	200	R\$ 0,45	R\$ 90,00
34	Dinitrato de isossorbida 5 mg	SANVAL	COMP	500	R\$ 0,09	R\$ 45,00
50	Glicose 25% 10 ML CX C/200	ISOFARMA	AMP	3000	R\$ 0,13	R\$ 390,00
58	Imunoglobulina anti Rh D+	CSL BEHRINGER	UND	200	R\$ 160,00	R\$ 32.000,00
63	Lidocaina Pesada 0,05	HYPOFARMA	F/A	1000	R\$ 1,90	R\$ 1.900,00
68	Metformina 850 mg	PRATI	COMP	2000	R\$ 0,05	R\$ 100,00
72	Midazolam 15 mg / ml 3ML	HIPOLABOR	AMP	300	R\$ 1,00	R\$ 300,00
76	Noradrenalina, hemitartrato 8MG/4ML	HIPOLABOR	AMP	1000	R\$ 0,70	R\$ 700,00
77	Norfloxacino 400MG	MEDQUIMICA	COMP	2000	R\$ 0,14	R\$ 280,00

79	Oxacilina 500MG	ARISTON	F/A	2000	R\$ 0,79	R\$ 1.580,00
83	Propatinitrato 10 mg	FARMOQUIMICA	COMP	400	R\$ 0,36	R\$ 144,00
90	Sulfametazol 400 Mg + trimetoprima 80 Mg	HIPOLABOR	AMP	800	R\$ 1,80	R\$ 1.440,00
102	Vancomicina 500 mg	NEO Q/HYP / BRAIN	F/A	1000	R\$ 2,45	R\$ 2.450,00
103	Varfarina 5MG	ARISTON	COMP	300	R\$ 0,10	R\$ 30,00
					TOTAL	R\$ 50.659,00

ATA Nº 20/2013

Fornecedor
PROLIFARMA FARMACEUTICA LTDA

Item	Descrição	MARCA	Und	Qtde	PREÇO UNIT	TOTAL
3	Adenosina 5 mg 2ml	HIPOLABOR	AMP	20	R\$ 8,99	R\$ 179,80
13	Benzilpenicilina procaina + potassica 300.000 UI + 100.000 UI	ARISTON	F/A	3000	R\$ 0,63	R\$ 1.890,00
14	Bicarbonato de Sódio 8,4 % 10ml	SAMTEC	AMP	1000	R\$ 0,41	R\$ 410,00
17	Captopril de 50mg	PRATI	COMP	5000	R\$ 0,03	R\$ 150,00
21	Cloranfenicol COLIRIO 10ml	BUNKER	FRC	5	R\$ 2,05	R\$ 10,25
23	Cloreto de Potássio Xarope 60mg/ml 100ml	PRATI	FRC	200	R\$ 1,63	R\$ 326,00
42	Etilefrina 2mg/ml 2ml	UNIAO QUIMICA	AMP	400	R\$ 1,13	R\$ 452,00
43	Fenobarbital 100 MG	NEO QUIMICA	COMP	1000	R\$ 0,05	R\$ 50,00
44	Fenobarbital 100 MG/ 1 ML	UNIAO QUIMICA	AMP	1000	R\$ 1,50	R\$ 1.500,00
49	Gentamicina de 40 mg	HYPOFARMA	AMP	800	R\$ 0,36	R\$ 288,00
59	Isossorbida, mononitrato 20 mg	BIOSINTETICA	AMP	300	R\$ 0,10	R\$ 30,00
65	Losartana 50 mg	PRATI	COMP	1000	R\$ 0,06	R\$ 60,00
66	Maleato de metilergometrina 0,2 MG/ML	UNIAO QUIMICA	AMP	500	R\$ 1,61	R\$ 805,00
67	Mebendazol	SOBRAL	COMP	700	R\$ 0,04	R\$ 28,00
75	Morfina, Sulfato 10 mg/ml 1 ml 0,02 mg	HIPOLABOR	AMP	2000	R\$ 0,75	R\$ 1.500,00
84	Prostigmine sol. inj. 0,5 mg/1 ml 1ml	UNIAO QUIMICA	AMP	300	R\$ 0,90	R\$ 270,00
87	Sinvastatina 20 mg	SANVAL	COMP	1000	R\$ 0,08	R\$ 80,00
93	Sulfato ferroso 109 MG	PRATI	FRC	100	R\$ 0,04	R\$ 4,00
					TOTAL	R\$ 8.033,05

ATA Nº 21/2013

Fornecedor
S3 MED DISTRIBUIDORA DE MED LTDA

Item	Descrição	MARCA	Und	Qtde	PREÇO UNIT	TOTAL
6	Amoxicilina + Clavulanato 1G/200mg	CLAVICIN	F/A	1000	R\$ 2,90	R\$ 2.900,00
8	Ampicilina 500MG	PRATI	COMP	3500	R\$ 0,10	R\$ 350,00
28	Complexo B gotas	BELCOMPLEX	FRC	200	R\$ 1,19	R\$ 237,60
29	Deslanosideo 0,2 mg ampola de 2 mL	DESLANOL	AMP	400	R\$ 0,91	R\$ 364,80
36	Dopamina, cloridrato 5 Mg / 10 MI	BRAINFARMA	AMP	800	R\$ 0,59	R\$ 468,80
38	Enoxaparina sodica 20 mg / 0,2 ml	HEPTRON	UND	1000	R\$ 6,61	R\$ 6.612,00
39	Enoxaparina sodica 60 mg / 0,4 ml	HEPTRON	UND	1000	R\$ 9,00	R\$ 9.000,00
73	Misoprostol 200 mcg	HEBROM	COMP	200	R\$ 5,59	R\$ 1.118,00
					TOTAL	R\$ 21.051,20

ATA Nº 22/2013

Fornecedor
adl conexão comercial ltda

Item	Descrição	MARCA	Und	Qtde	PREÇO UNIT	TOTAL
9	Azitromicina 500 mg	PRATI	COMP	1000	R\$ 0,38	R\$ 380,00
41	Eritromicina	PRATI	COMP	300	R\$ 0,36	R\$ 107,70
51	Glicose 50% 10 ML CX C/200	SAMTEC	FRC	3000	R\$ 0,15	R\$ 447,00
54	Gluconato de Cálcio	ISOFARMA	AMP	500	R\$ 0,49	R\$ 244,50
91	Sulfato de magnésio 10 % 10 ml	ISOFARMA	AMP	600	R\$ 0,28	R\$ 168,00
					TOTAL	R\$ 1.347,20

15	Bromexina cloridrato 8mg/5ml- 120ml	PHARLAB	FRC	120	R\$ 2,50	R\$ 300,00
98	Suxametonio, cloreto de 100 mg	ARISTON	COMP	200	R\$ 6,19	R\$ 1.238,00
104	Hidroxipropil-Metilcelulose 2% 1,5ml	OPTVISION	UND	300	R\$ 30,00	R\$ 9.000,00
					TOTAL	R\$ 10.538,00

ATA Nº 24/2013

Fornecedor
PRODIET FARMACÊUTICA S/A

Item	Descrição	MARCA	Und	Qtde	PREÇO UNIT	TOTAL
18	Ciprofloxacino 2mg/ml 100ml	ISOFARMA	FRC	3500	R\$ 1,65	R\$ 5.775,00
35	Dobutamina 12,5 MG/ML 20ML	NOVA FARMA	AMP	800	R\$ 1,90	R\$ 1.520,00
69	Metilpredsolona 500 mg injetavel	NOVA FARMA	AMP	1000	R\$ 7,47	R\$ 7.470,00
					TOTAL	R\$ 14.765,00

ATA Nº 25/2013

Fornecedor
BH FARMA COMÉRCIO LTDA.

Item	Descrição	MARCA	Und	Qtde	PREÇO UNIT	TOTAL
20	Clopidogrel 75 mg	SANDOZ	COMP	1000	R\$ 0,49	R\$ 489,00
					TOTAL	R\$ 489,00

ATA Nº 26/2013

Fornecedor
LABORATORIO SANOBIO LTDA

Item	Descrição	MARCA	Und	Qtde	PREÇO UNIT	TOTAL
24	Cloreto de Sódio 0,9% 250 ml	SANOBIO	FRC	5000	R\$ 1,70	R\$ 8.500,00
25	Cloreto de Sódio 0,9% de 100 ml	SANOBIO	FRC	2000	R\$ 1,60	R\$ 3.200,00
52	Glicose, solução 5% 250 ML frasco ou bolsa	SANOBIO	AMP	4000	R\$ 1,73	R\$ 6.920,00
88	Solução de glicose 5% 500 ML	SANOBIO	FRC	5000	R\$ 2,00	R\$ 10.000,00
					TOTAL	R\$ 28.620,00

(ITENS NAO COTADOS OU ACIMA DO ESTIMADO)

ITEM	DESCRIÇÃO	FORMA	QUANT
1	Acetilcisteina 10% 1ML	AMP	200
5	Amicacina de 500 mg 1ML	AMP	1000
7	Amoxicilina + Clavulanato 875 mg + 125 mg	COMP	2000
19	Claritromicina 500 mg	COMP	400
22	Cloreto de Carbacol 0,01% 2ML	F/A	200
31	Diclofenaco de potássio 50MG/ML 3ML	AMP	15000
33	Dinitrato de isossorbida 10 mg	COMP	300
37	Enoxaparina Sódica 100 mg / ml	SER	1000
45	Fitomenadiona, 2 Mg/ML, Solução Injetável IIM	AMP	800

46	<u>Fitomenadiona, 2 MG/ML, solução injetável IV</u>	AMP	300
48	<u>Gatifloxacino, 3 MG/ML, solução oftálmica</u>	FRC	20
55	<u>Haloperidol 5 MG</u>	AMP	500
56	<u>Hidróxido de Alumínio</u>	FRASC	100
57	<u>Hioscina 1 ml / 20 mg</u>	COMP	1000
60	<u>Ivermectina</u>	COMP	200
61	<u>Lidocaina 2% Isobárica 20 mg / 5 ml</u>	F/A	1000
64	<u>Losartana 100 mg</u>	COMP	1000
70	<u>Metronidazol 500MG</u>	COMP	500
71	<u>Midazolam 15 mg</u>	COMP	500
74	<u>Misoprostol 25mcg</u>	COMP	200
78	<u>Ocitocina 5UI/ML 1ML</u>	AMP	200
80	<u>Permanganato de Potássio</u>	ENV	800
81	<u>Piperidolato+hesperidina complexo+ ácido ascórbico revestido</u>	COMP	300
82	<u>Prednisona 20 mg</u>	COMP	500
85	<u>Reparil gel 30 g</u>	TUBO	500
86	<u>Salbutamol 2mg/ 5ml</u>	AMP	300
89	<u>Solução salina balanceada oftamologica (500 ml)</u>	FRC	500
92	<u>Sulfato de magnésio 50 %</u>	AMP	600
95	<u>Sulfato Ferroso Gotas 20ML</u>	FRC	100
96	<u>Supositório de Glicerina Adulto</u>	UND	100
97	<u>Supositório de Glicerina infantil</u>	UNID	100
99	<u>Tartarato de Metoprolol 5 mg / ml</u>	F/A	20
100	<u>Tiopental 1G</u>	F/A	50
101	<u>Tropicamida 10 mg colirio</u>	F/A	20

São José do Vale do Rio Preto, 13 de maio de 2013.

Abelardo L. P. Gomes
Pregoeiro FHMST